



ANAND NIKETAN SUGHAD

ANNUAL SYLLABUS – 2025-26

GRADE 5

ENGLISH

April	Literature: (U1) Vitamin M Grammar: Nouns, Gender Creative Writing: Puzzle note
June	Literature: (U2) The Crystal Cave, Block city (poem) Grammar: Singular and plural nouns, Articles Creative Writing: Descriptive writing Reader: The sword in the stone, Money
July	Literature: (U3) Colourful Shoes Grammar: Pronouns, Reflexive Pronouns Creative Writing: Email writing Reader: Martin Rattler, Cyberbullying
August	Literature: (U4) Birdwatcher, The Sea Turtle Hatchling (poem) Grammar: Adjectives, Adjectives for Comparison, Interrogative Pronouns and Interrogative Adjectives Creative Writing: Informal letter Reader: The 3 Questions, Madame Curie
September	Literature: (U5) Meena Finds a Civilization Grammar: Auxiliary Verbs, Time and Tense, Simple Present and Simple Past Creative Writing: Formal letter Reader: The Five Children and it, Tessellations Revision
October	Literature: (U6) The Railroad Ghost, The Clothes line (poem) Grammar: Present continuous and Past continuous, Future Time Presentation Creative Writing: Completing a story Reader: Mr Deane Goes Missing, Guide to Russia's Extreme Sites
November	Literature: (U7) Raoul the Owl Grammar: Modals, Phrasal Verbs Creative Writing: Story writing Reader: The Young King, The Magic Touch
December	Literature: (U8) Grandpa's Tree, Ice Golawalla (poem) Grammar: Adverbs, Prepositions Creative Writing: Autobiography Reader: Coral Island, Just How Smart Are Animals?
January	Literature: (U9) My Life Grammar: Conjunctions, The Sentence and its Parts Creative Writing: Note-making Reader: The Great Mouse Plot, Anne Frank Diary Entry
February	Literature: (U10) On the Yellow Brick Road, The Quangle Wangle's Hat (poem) Grammar: Direct and Indirect speech Creative Writing: Argumentative essay Reader: Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde, Rivers of the World: Asia
March	Reader: The Ride, Viking Voyages Revision

SCEINCE

April	Ch-1: Reproduction in plants
June	Ch-2: Types of Animals
July	Ch-3: Health and Diseases Ch-4: The Skeletal system and Muscles
August	Ch-5: The Nervous system and Respiratory system Ch-6: Safety and first Aid
September	Ch-7: Solid ,Liquid and Gases Ch-8: Rocks and Minerals
October	Ch-9: Light , Shadow and Eclipses Ch-10: Force and Energy
November	Ch-11: Simple Machines
December	Ch-12: Air and Water
January	Ch-13: Earth and Natural Disasters
February	Ch-14: Conservation and Waste Management
March	Revision

MATHEMATICS

April	Ch-1 Large Numbers
June	Ch-2 Four Operations Ch-3 Playing with Numbers
July	Ch-3 Playing with Numbers (cont.) Ch-4 Fractions
August	Ch-4 Fractions (cont.) Ch-5 Decimals
September	Revision
October	Ch-12 Data Handling Ch-6 Geometry
November	Ch-8 Measurements
December	Ch-9 Time and Temperature Ch-10 Mathematics in daily life
January	Ch-11 Mensuration
February	Ch-7 Patterns and Symmetry
March	Revision

GUJARATI

એપ્રિલ	સ્વર અને વ્યંજન - ઓળખ અને લેખન , બારાક્ષરી ની સમજ અને લેખન કાના વગર ના બે - ત્રણ - ચાર અક્ષરવાળા શબ્દો અને વાક્યો
જૂન	કાનાવાળા શબ્દો અને વાક્યો , અનુલેખન , શ્રુતલેખન કવિતા - કાકા આવ્યા
જુલાઈ	'મારી શાળા' ચિત્ર પરથી પ્રશ્નો ના જવાબ, શાળામાં વિશ્રાંતીમાં 'ઈ' અને 'ઇ' માત્રા વાળા શબ્દો અને વાક્યો
ઓગસ્ટ	'ઉ' અને 'ઊ' માત્રા વાળા શબ્દો અને વાક્યો, મારો પરિચય કવિતા - ધુમ હાથી ઝૂમ મારી ઢોંગલી , બીકણ સસલી
સપ્ટેમ્બર	એ અને એ ની માત્રાવાળા શબ્દો અને વાક્યો , ઓ અને ઓ ની માત્રાવાળા શબ્દો અને વાક્ય ,કવિતા - રીમઝીમ રીમઝીમ વરસાદ ૧ થી ૨૦ કવિતા - એક કહીને ઉભા થાયો
ઓક્ટોબર	વાહનો ના નામ , શાકભાજી ના નામ , કવિતા - વાદળ ના દેશમાં 'ઋ' ની માત્રા , જોડાક્ષર
નવેમ્બર	'અં' અને 'અઃ' વાળા શબ્દો અને વાક્યો, મારી ઢોંગલી રાણી , ગુરુજીની સોટી , આનંદમેળો
ડિસેમ્બર	કવિતા - ચીં ચીં કરતી ચકલી , શરીર ના અંગો , કાળા કાળા વાદળ કવિતા : વાંદરાભાઈ વાંદરાભાઈ , અનુસ્વાર , વિસર્ગ
જાન્યુઆરી	દિશાઓ અને ખૂણા ના નામ , અઠવાડિયા ના દિવસો ના નામ કવિતા - રવિ પછી સોમ , ચકીબેન ચકીબેન , મેટ્રો રેલવે
ફેબ્રુઆરી -	જોડકણાં , પુનરાવર્તન
માર્ચ	પુનરાવર્તન

HINDI

अप्रैल	मधुश्री – कविता -1 (क) विमल इंदु की विशाल किरणें (ईश – वंदना : वाचन) (ख) भारत – मंदिर (राष्ट्र – वंदना) व्याकरण – वर्ण और वर्णमाला, भाषा , लिपि और व्याकरण लेखन – अपठित गद्यांश
जून	पाठ - २ चींटा –चूड़ा भाई –भाई (जातक कथा) व्याकरण – भाषा, लिपि और व्याकरण वर्ण – विच्छेद , शब्द भंडार (अनेकार्थी शब्द)
जुलाई	पाठ – 3 चाचा का पत्र (परियोजना) पाठ – 4 मंत्री की परख (कहानी) दोहे – 5 कबीर के दोहे व्याकरण - संज्ञा , लिंग , वचन लेखन – पत्र - लेखन (अनौपचारिक पत्र)
अगस्त	पाठ – 6 एक टोकरी भर मिट्टी (कहानी) पाठ – 7 चूहा और मैं (व्यंग्य) व्याकरण – शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द , मुहावरे , विलोम शब्द) लेखन – चित्र – वर्णन
सितम्बर	लेखन – अनुच्छेद लेखन पुनरावर्तन
अक्टूबर	पाठ – 8 किन्नौर देश की ओर (यात्रा- वर्णन) व्याकरण – शब्द भंडार (वाक्यांश के लिए के शब्द, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द , मुहावरे)
नवम्बर	पाठ- 9 मैं मज़दूर हूँ (आत्मकथा) दोहे – 5 रहीम के दोहे व्याकरण - सर्वनाम , विराम- चिह्न लेखन - अपठित गद्यांश
दिसम्बर	कविता – 10 (क) पावस (ख) बूँदें पाठ – 11 गुल्लक में पानी (पर्यावरण लेख) व्याकरण – विशेषण लेखन – अनुच्छेद लेखन
जनवरी	पाठ – 12 वै भी क्या दिन थे (डायरी –विज्ञान कथा) (परियोजना) पाठ -13 कगनमल और गुलगुले व्याकरण - क्रिया, काल , लेखन - पत्र लेखन , संवाद लेखन
फरवरी	कविता – 14 हार नहीं होती (कविता) व्याकरण : योजक शब्दों का प्रयोग , श्रुतभाव – ग्रहण लेखन - अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखन
मार्च	पुनरावर्तन

COMPUTER

April	Chapter 1 Data Storage and Memory
June	Chapter 2 Introduction to Excel 2016
July	Chapter 3 More on PowerPoint 2016
August	Chapter 4 Internet and E-mail Chapter 5 Data Processing
September	Revision
October	Chapter 6 Creating Shapes in Scratch
November	Chapter 7 Advanced Blocks and Game Creation
December	Chapter 8 AI in Popular Apps Chapter 9 Trending Robots
January	Chapter 10 Angles and Value Conversion
February	Chapter 11 Math Operators and Loops Chapter 12 AI in Real World
March	Revision

SOCIAL STUDIES

April	Ch-1 Our Earth: Continents and Oceans Ch-15 The Coming of British
June	Ch-2 The imaginary Lines, Latitude and Longitude Ch-19 The Indian Government
July	Ch-3 Movements of the Earth: Their Effects Ch-16 The Freedom Struggle: the Gandhian Phase (1919-47) Ch-4 Temperature Zones of the Earth
August	Ch-20 Our Rights and Duties Ch-12 Communication and Modern Techniques (SEA)
September	SA-1 Revision
October	Ch-5 The Equatorial Forest Region Ch-17 We are Proud of Them
November	Ch-6 The Hot Deserts Ch-21 The United Nations Ch-7 The Temperate Zone
December	Ch-18 Religious and Social Reformers Ch-8 The Frigid Zone Ch-9 Our Environment
January	Ch-10 Pollution Ch-11 How to Conserve Our Environment Ch-13 Natural Disasters
February	Ch-14 Heritage Ch-22 Universally Celebrated Days (SEA)
March	Revision